
 
 
  
 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                                           
                                            (Ente di Diritto Pubblico D.L.C.P.S. del 13/09/1946 n. 233) 
 

 
 
 

________________________   Pagina | 1____________________________ 

DELIBERA N. 21/2023 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 15 FEBBRAIO  2023 

 
Oggetto: Schema Codice di Comportamento OMCeOMB. Approvazione. 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull’Ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” c.d. Testo Unico sul Pubblico 

Impiego ed in modo specifico l’articolo 54, così come sostituito dall'articolo 1, comma 

44, della L. 6.11.2012, n. 190, il quale prevede l'emanazione di un Codice di 

comportamento dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni al fine di assicurare la 

qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri 

costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse 

pubblico; 

VISTI:  

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 16.04.2013, n. 62, con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici che costituisce, necessariamente, il riferimento di carattere 

generale per le Pubbliche Amministrazioni tenute ad integrarlo con l’adozione di un 

proprio codice di amministrazione; 

- il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti dell’Ordine dei Medici Chirurghi 

e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della Brianza, adottato in attuazione 

della succitata normativa con deliberazione Consiliare n. 11 del 27.01.2015;  



 
 
 
 

 
 ________________________   Pagina | 2 ____________________________ 

 

- la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con la quale l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) ha emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di 

comportamento delle amministrazioni pubbliche”;  

DATO ATTO che, in attuazione delle linee guida di cui alla citata delibera A.N.A.C. n. 

177/2020 e degli indirizzi e direttive espressi dal RPCT, è stata, quindi, avviata l’attività 

di revisione ed integrazione delle disposizioni del vigente Codice di comportamento 

dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Monza e della 

Brianza; 

VISTE:  

- le disposizioni contenute nel D.L. 30.04.2022 n° 36 coordinato con Legge di 

conversione del 29.06.2022 n° 79 in materia di aggiornamento del Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici;  

- lo schema di decreto del Presidente della Repubblica, attuativo di quanto previsto dal 

citato D.L. n. 36/2022 ed approvato dal Consiglio dei ministri in data 2 dicembre, 

contenente diverse modifiche al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

EVIDENZIATO CHE: 

- con l’elaborazione di un nuovo Codice, si intende proporre un documento diretto a 

chiarire il comportamento previsto dai singoli dipendenti, da coloro che collaborano a 

vario titolo con l’Ordine ed ai titolari di incarichi politici (ove applicabile), individuando, 

oltre all’esplicitazione di principi di carattere generale, prescrizioni specifiche riferite 

ai diversi ambiti di attività amministrativa. Nella sua formulazione il nuovo Codice di 

Comportamento vuole essere un ausilio per la qualificazione e la individuazione delle 

condotte cui uniformare il proprio comportamento ed orientare la condotta dei singoli 

alla migliore cura dell’interesse pubblico, in stretta connessione con il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Ente e le misure operative di 

prevenzione e gestione del rischio ivi contenute;  

- oltre alle norme generali di comportamento da osservare (anche nei rapporti con il 

pubblico e nell’ambito privato), nel nuovo Codice di Comportamento vengono 



 
 
 
 

 
 ________________________   Pagina | 3 ____________________________ 

 

disciplinati, in particolare, gli aspetti relativi ai conflitti di interesse ed ai doveri di 

astensione; inoltre sono introdotte nuove disposizioni in materia di lavoro agile e da 

remoto; sono stati inseriti appositi articoli dedicati al corretto utilizzo delle tecnologie 

informatiche e dei mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti 

pubblici e in tema di rispetto dell'ambiente; 

LETTO il nuovo Codice di Comportamento dell’OMCeO della Provincia di Monza e della 

Brianza, allegato alla presente delibera e considerato parte integrante della stessa; 

RITENUTO, pertanto, sulla base delle considerazioni di cui sopra, di dover procedere 

all'approvazione dello schema preliminare del nuovo Codice di comportamento 

allegato al presente atto; 

 

DELIBERA 

1) di approvare lo schema preliminare del nuovo Codice di Comportamento dell’Ordine 

dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di cui in allegato, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) di dare atto che lo schema preliminare del nuovo Codice di Comportamento di cui 

al punto 1) verrà sottoposto, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, a 

procedura partecipativa mediante consultazione on line da realizzare attraverso la 

pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per la generalità dei soggetti interessati (fra cui i 

dipendenti);  

3) di dare mandato all’RPCT, dott. Gianguido Villani, di effettuare la pubblicazione di 

cui al punto 2). 

 

Il Consigliere Segretario                                                                Il Presidente 

   (Dr. Maurizio Negri)                                                        (Dr. Carlo Maria Teruzzi) 

 

 


	DELIBERA N. 21/2023
	CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 15 FEBBRAIO  2023

		2023-02-17T11:51:38+0000
	Maurizio Negri


		2023-02-17T11:57:43+0100
	TERUZZI CARLO MARIA




